UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 143 /PGD&ĐT

V/việc triển khai công tác giáo dục
ATGT đầu năm học 2013 - 2014

Phong Điền, ngày 13 tháng 9  năm 2013

   Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH và THCS trên địa bàn huyện.

  Thực hiện công văn số 1753/SGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 9 năm 2013 của Sở
GD & ĐT Thừa Thiên Huế về việc triển khai công tác giáo dục ATGT đầu năm học
2013 - 2014. Phòng GD& ĐT Phong Điền đề nghị hiệu trưởng các trường thực hiện các
nội dung sau:
   1. Xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, giáo dục
pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội
địa cho học sinh trong năm học 2013-2014. Với chủ đề “Nâng cao tinh thần trách nhiệm
của người thực thi công vụ và ý thức tự giác của người tham gia giao thông”;

2. Chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong
việc giữ gìn trật tự an toàn giao thông; đẩy mạnh cuộc vận động “Học sinh, sinh viên
với văn hóa giao thông”, nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”;

3. Hiệu trưởng các trường học phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường
xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ
bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy
khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe và sau khi uống rượu, bia không điều khiển
xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông;

4. Tạo điều kiện để tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh
triển khai các phong trào, cuộc vận động học sinh tham gia các hoạt động bảo đảm an
toàn giao thông;

5. Tổ chức lồng ghép, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông vào các
tiết dạy và hoạt động ngoại khóa cho học sinh;

6. Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức, phát động các cuộc thi tìm hiểu về
Luật Giao thông đường bộ, Luật Giao thông đường thủy nội địa, Luật Đường sắt... cho
học sinh; biên tập in ấn các tài liệu phổ biến, tuyên truyền về giáo dục an toàn giao
thông, văn hóa giao thông phù hợp với từng cấp học;

7. Vận động học sinh thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông, bao
gồm: tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chủ động nhường đường; thân
thiện với người đồng hành; không nói tục, chửi bậy, hút thuốc lá và vứt rác bừa bãi; sẵn
sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; mặc áo phao khi đi đò;

8. Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, hội thảo chuyên đề đánh giá về công tác giáo
dục an toàn giao thông trong trường học; đưa nội dung giáo dục pháp luật về trật tự, an
toàn giao thông là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm. Biểu dương,

khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác giáo dục an toàn
giao thông; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.
 9. Tiếp tục tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi “Giao thông thông minh” trên
mạng Internet do Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ủy ban ATGT Quốc gia, Trung
ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Tổng công ty truyền thông đa phương tiện VTC tổ
chức (trang web http://giaothong.go.vn hoặc http://gttm.go.vn ).

  Nhận được công văn này, Phòng yêu cầu hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển
khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng trước ngày 28/9/2013.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Website Phòng;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái

http://giaothong.go.vn/
http://gttm.go.vn/